¹ Lib. brev. Call. III. p. 57 et 58. — ² Gobel. sup. l. II. — ³ Ubi supr. — ⁴ Pius lib. brev. p. 35 et 37. — ⁵ Gobel. sup. l. II.

¹ Gobel. l. III. — ² Lib. brev. p. 34. — ³ Ead. pag.

nimus, ad quam cum antea per litteras nostras kalen. Junii diætæ tenendæ causa venturos promississemus, quilo ante hunc terminum die personaliter affuimus. Venimus autem non sine magnis personæ et rerum nostrarum incommodis, siquidem ætas nostra jam ingravescens quietem desiderat, et Patrimonium etiam Pontificis præsentia destitutum manifestis periculis quotidie subjacet: omnia hæc tamen pro Deo magni faciendæ non duximus, scientes fidelium populorum salutem, et causam sacrosanctæ fidei Catholicæ anteferenda esse cunctis laboribus atque periculis. Sperabamus præsentiam tuam, vel si id non posses, oratores saltem tuæ celsitudinis hic invenire: inventi a nobis non sunt, et dolemus fuisse nos primos, qui ad opus æque omnibus pro suis juribus debitum huic convenerimus. Hortamur itaque in Domino, et toto affectu nostro serenitatem tuam requirimus, ut cogitans quid a te omnipotens Deus hoc tempore necessario quærat, quid salus communis omnium postulet, quid denique conveniat debito tuo, velis per te ipsum quod in primis optamus vel per oratores antedictos viros præstantes, et tantæ solemnitali idoneos celeriter convenire, nec pati ut in communi principum Christianorum conventu præsentem vicario Christi vox tua Altissimo desit: sunt enim, si proposito nostro adjuutores non deerunt, quamplurima ad felicem prosecutionem parata; nunc præsertim cum Peloponesus ferme tota, quæ Morea dicitur, ab impietate Turcorum rebellans ad Christianam devotionem redierit, et piis votis opem ex his locis expectet. Est autem is locus tante ad omnia bene gerenda terræ marique opportunitatis, ut nulla Orientalis regio majorem facultatem tuendi nostros, et vires Turcorum conterendi possit præstare: quin certe in antiquam servitutem et cladem redire necesse habebit, nisi matura subventio adsit. Nos quando principes antedictos vel eorum oratores hic non invenimus, expectare adhuc eorundem adventum aliquod tempus decrevimus: si venient, tota mente ad complendum opus inceptum intendemus: si minus, cum per nos ferre tantam molem non valeamus, excusata erit, ut confidimus, Deo et hominibus necessitas nostra, videndumque erit principibus ipsis, quorum ope stare Christianam rempublicam decet, ne Redemptori suo et sibi cum

sempiterna ignominia et clade eorum, qui quotidie dant sanguinem suum pro fide defuisse appareant. Dat. Mantuæ ».

4. *Ensis sacra prece lustratus ad imperatorem missus.* — Missæ eo argumento ad Fridericum imperatorem¹, ad Carolum Francorum regem², ad Sabaudie³ et Baviaræ⁴ duces, Venetos⁵, Florentinos⁶ et alios⁷ litteræ fuere. Et quidem cum Fridericus ob imperiales apices Ecclesiam ab infidelium grassationibus lueri, et Barbarorum castra ferro demetere in primis teneretur, illum Pius, transmisso pilei et ensis quos Apostolica prece sacrali mystico munere, additis his litteris excitare ad religionis causam defendendam adversus Turcas ensis est.

« Pius papa II charissimo in Christo filio Friderico Romanorum imperatori semper Augusto, salutem, etc.

« Consuevit Romanus Pontifex ex institutione sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ alicui Christiano regi, vel principi bene de fide Catholica merito ensem ac pileum quotannis dono transmittere: cujus consuetudinis memores serenitatem tuam præsentem anno, qui Apostolatui nostro initium dedit, in primis delegimus, quam tali munere ornaremus, scientes nulli posse convenientius dari, quam ei, cui ex officio suo Apostolicæ Sedis, et totius Christianitatis protectio est propria. Accipe igitur, charissime fili, hunc ensem de B. Petri Apostoli corpore sumptum, munus quidem pretio exiguum, sed devolutione et dantis animo magnum, illoque supra femur tuum in defensionem sacrosanctæ Catholicæ fidei potenter accingere, ut quando Christiana respublica presidio tuæ celsitudinis nunc maxime eget, quasi signum aliquod officii tui ad te missum intelligas, in illo confidens, qui per angelum suum⁸ centum octoginta quinque millia de exercitu superbissimi Senecherib una eademque nocte trucidavit, et manum constantissimæ Judith in cervicem Holoternis direxit. Hoc quoque munus in pignus nostræ perpetuæ erga te voluntatis devote suscipies, quæ profecto est talis et profecto talem futuram confidimus, qualem merita in nos tua digne merentur. Dat. etc. (1) ».

5. *Monitus Francorum rex ut Christia-*

¹ Lib. brev. p. 38, 71 et 92. — ² Ib. p. 58 et 81. — ³ Ib. p. 30 et 80. — ⁴ Pag. 46. — ⁵ Pag. 68. — ⁶ Ead. pag. et 65. — ⁷ Pag. 35, 46 et 63. — ⁸ IV Reg. XIX.

1. Pius Pontifex in ipso Pontificatus sui exordio ense et pileo Fridericum imperatorem donavit, additis ad eum litteris quas annalista hic, sed extra suum locum recitat. Cum enim sermo sit de gladio et pileo, quem pro consueto more *ex institutione S. R. E.* Romani Pontifices ad principes transmittere *quotannis* solebant, ut in litteris illis legitur, neque id præstari nisi in pervigilio Natalis D. N. J. C. mos esset, ut inferius constabit; litteræ illæ Pontificis, non quidem in ipso Mantuani conventus exordio, sed vel præcedente anno, vel in anni hujus exitu, nempe post pervigilium Natalis Christi, vel forte ineunte sequenti dari potuerunt.

Quod vero ad ritum huic attinet, sunt qui jam obtinuisse censent sub Urbano V, a quo ense aurato a se rite benedicto donatam scribunt Joannam reginam Sicilia, cum anno MCCXLVIII Pontifici in festo Paschali sacrum operanti assisteret; id vero in libro diversorum Chronicorum regni Sicilia in Codice Vaticano legisse se Bzovius ad A. MCCXLVIII, num. 4 testatur. Sed alium esse ritum hunc, cujus hic meminit in suis litteris Pius, suspicor. Quanquam illam hunc gladii largitionem ab Urbano expressam fuisse ad imitationem gladii illius, qui in pervigilio Natalis Domini dabatur, facile concesserim, gladii tamen hujus in pervigilio diei Natalis J. C. largiendi usum indicari censeo ab auctore Hieronimi Benedicti XIII, vel si mavis, Petri de Luna papa, cum anno MCDVI Genua egressus, Liguria et Massiliensia littora lustraret:

nissimi nomen factis eronet. — Excepit munus sacrum Fridericus, sed ferrum non in Turcas, sed in Hungaros, ut antea indicatum est, distinxit; maximusque aliorum principum torpor exitit, de quo apud Carolum Francorum regem Pius vehementer expostulavit¹, cum Peloponesus, quæ conficiendæ in Occidente cruce signatæ adversus Turcas expeditionis spe et expectatione Barbarorum jugum exuerat, in priorem servitutem mittenda esset, si ostentatæ suppetiæ evanescerent: « Velis, inquit, hanc excellentem majorum tuorum gloriam hoc tempore refinere, nec pati ut in reliquorum fidelium conventu pro Christianorum salute indicto oratores ejus non esse, qui Christianissimi regis gerit cognomen: hoc et honor tuus regius, et temporis præsentis conditio, et nostræ quoque preces toties iteratæ suo jure expostulant. Accedunt nunquid pæne quotidiani ex Hungaria, Bosna, et Albania, et Peloponeso, multisque aliis fidelium locis ad nos venientes, quorum testimonio satis certum habemus nihil rebus Christianorum esse calamitosius, quam tarditatem hanc tantam ferendi auxilii interponi; siquidem et hostibus vires, et nostris detrimenta in diem accumulatur, etc. Dat. Mantuæ xiv Julii anno 1 ».

46. *Commendati Peloponeses qui Christi causam defenderint.* — De missis a Thoma despota Peloponensi principe ad Pium oratoribus pro eliciendis auxiliis adversus Turcas, utque Thomas ipse adversus fratrem Demetrium, qui cum Mahomete Græci imperii eversore infandum fœdus pepigerat, arma ceperit, seque adjunxerit Catholicis, hæc narrat Gobelinus²: « Orto inter eos dissidio, Demetrius Thracum partes secutus est, filiam suam Mahometi despondit: Thomas auxilio Albanorum, qui Peloponesum frequentes incolunt, et fratrem magna regni parte mulerant, et Turcas qui arma in se verlerant, prælio fudit, captivosque multos cepit, ex quibus sexdecim per legatos, quos diximus, Pontifici dono misit, auxilium secundis rebus efflagitans, nec magno

exercitii opus esse dicebat, Halorum parvam manum sufficere ad ejiciendos peninsula Turcas. Re in senatu discussa placuit trecentos illic pedites mittere: Blanca Mediolanensium centum suo iere conduxit, Pius reliquos, quamvis non probaret copis ingentibus tam debile fundamentum apponi, Bessarioni noluit denegare, cui ea res cordi erat ». Missæ hæc tennes copie duce Jammono Cremonensi in Peloponesum, de quibus in litteris ad Senenses meminit Pius¹, atque ad Ioca, quæ ad Christianum imperium depulso Turcico jugo redierant, propugnanda conflatas aut, tum injectæ spes de amplissimis auxiliis submittendis, ubi Mantuani conventus celebrati essent.

47. Excitati præterea aliis litteris² Peloponesiaci, ut, posita in Christo spe, pro fide luenda strenue ac fortiter adversus Turcas dimicarent.

« Dilectis filiis nobilibus viris baronibus Constantinopolitanis ac Peloponensibus, necnon capitaneis Albanensibus, cæterisque omnibus tam Græcis quam Albanensibus Peloponesum inhabitantibus.

« Nuper non sine magno cordis gaudio per relationem dilecti filii Theodori aliorumque nonnullorum fide dignorum ad nostram devenit notitiam, quatenus vos tanquam optimi fideles ab impio Turco tyranno, in ejus potestatem, prohi dolor! superiori anno, non valentes ejus ferocitati resistere, invili deveneratis, rebellantes ad vestrum Catholicum principem dilectum filium nostrum Thomam Palæologum despotum Porphyrogenitum excellentem reversi estis, Christo potius et Christiano principi, quam seductori Mahometi et ejus sequacibus fidem, uti par est, servare volentes. Latatur profecto anima nostra, atque exultat in talium filiorum virtute, fide, religione, pietate, magnanimitate et constantia: nec quidquam gratius auribus nostris hoc tempore intimari poterat, quam intelligere oves pridem violenter abductas ad propriam caulam esse reversas: proinde hæc sancta Sedes Apostolica, cui, Domino dispo-

¹ Lib. brev. p. 55. — ² Gobel. in Comm. l. II.

¹ Pius lib. brev. p. 50. ² Lib. IV. p. 281.

de quo scriptore vide adnotationes meas ad eundem annum. Hæc igitur ille, postquam gesta Pontificis in pervigilio Natalis Domini narrasset: « Attende quod hic nulla mentio fiat de ense et capello, quæ consueverunt dari nobili ibidem existenti, legenti quintam aut quartam (lectionem et interdum Evangelium: *Erub. eductum* etc. per caperantur, aut summi locum tenentem de mandato domini nostri papæ ». Munus ergo erat a Pontifice honoris gratia datum viro alicui dignissimo, quem ad recitandum lectionem officii matutini invitabat. Nihil hic erat sacrum, nihil quod ritum Ecclesiasticum referret. Munus erat, quo vir aliquis princeps distinguebatur. Urbanus VI anno MCCCLXXXVI hic in patria mea Luca agens, supremum reipublice magistratum quem vexilliferum nostrates appellant, nocte illa pervigilii Natalis Domini invitatum ut Pontifici sacrum operanti ministraret, ense et pileo donavit. Si forte vero nullus adesset vir dignitate satis conspicuus, tunc largitio illa omittetur, ut ex testimonio anonymi, quod dedi, satis constare arbitror. Hæc Pontificis largitio, cum nihil sacri in actu suo haberet, nulla solemnibus precationibus formula distinguebatur, quod Augustinus Patritius scriptor libri de sacris caeremoniis editi Venetiis typis Gregorii de Gregoris anno MDCXVI, animadvertit, scribens lib. 1, sect. VII, cap. 6: « Quamvis ensis benedictus vocetur, non tamen repertus ejus benedictionem. Sixtus papa IV aliqua verba ordinavit, cum ensis datur, dicenda: Successu temporis angustior res effecta est: nam et ensis, ac pileus ad absentes principes summos transmitti ceperunt; et ensis super corpus S. Petri depositus, dein Pontificis manu levatus, nescio quid sacri ex religioso illo contacto retulisse visus est. Lege litteras hic in Annalibus recitatas. Itemque sub Sixto IV, ut nox vidimus ex Patritio, sollemnes institutæ preces. Inustralis aqua aspersione, ac Pontifex sacris vestibus indutus rem profanam in sacram caeremoniam transformavit. Ex his discas errasse annalistam, cum enses a Pio II ad imperatorem transmissum *sacra prece lustratum* fuisse affirmat; nondum enim ætate illa preces accesserant.